
 

 

 

 

 

 

Til Justis- og beredskapsdepartementet 

 

        FORELDRENETTVERK MOT MOBBING 

         24. november 2020 

 

Innspill til høringsnotat om forslag til ny lov om erstatning fra staten til 

voldsutsatte, desember 2020. 

Viser til høringsbrev datert 04.09.2020. 
 

Foreldrenettverk mot mobbing (FMM) er en nettverksgruppe for familier i mobbesaker, med over 

1000 medlemmer, særlig foreldre og nære pårørende. Vi har ikke økonomi, og vi driver ikke med 

veiledning i enkeltsaker, men arbeider på systemnivå. Vi uttaler oss basert på erfaringer til mange 

barn og foreldre som har stått i krevende mobbesaker. En del av våre medlemmer har erfaring med 

erstatningssaker som har vært prøvd rettslig. 

Vi krever, på vegne av våre medlemmer, at alle former for mobbing blir en del av den nye 

erstatningsordningen, noe som vi flere ganger har etterspurt. FMM mener at mobbeutsatte barn og 

familier trenger en erstatningsordning som går på siden av rettssystemet, på lik linje med 

pasientskadeerstatningen. Det er en altfor stor belastning for mange å gå gjennom en rettssak, og i 

slike saker er kommuner/fylkeskommuner som har tilgang til store ressurser, motparter. En 

oppreisningsordning vil lette belastningen for domstolene og for de mobbeutsatte. 

FMM ser positivt på endring i ordlyden fra «-offer» til «-utsatte». Dette er i tråd med FMM sitt språk. 

Vi er også positive til at det ikke stilles krav om personskade. Vi ser også ønsket om endring 

begrunnes med forenkling og økt kunnskap/tilgjengelighet, er fornuftig, så lenge det ikke går på 

bekostning av rettssikkerheten. 
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FMM mener at mobbing må omfattes av ordningen: 

Side 27: «Utvalget drøfter også om mobbing bør omfattes, men kommer til at en utvidelse vil være 

for omfattende. Om dette heter det, jf. punkt 10.3.5.4 side 81: Etter en samlet vurdering har utvalget 

kommet til at en slik utvidelse vil være for omfattende. Selv om mobbing kan være svært alvorlig for 

den enkelte mener utvalget at voldsoffererstatning skal reserveres for de mer alvorlige straffbare 

handlingene. Her vil mobbing, i form av verbale krenkelser og utestengelser, falle utenfor. Mobbing 

som inneholder elementer av vold, og omfattes av straffebestemmelser i kapittel 25, vil selvfølgelig 

falle innenfor voldsoffererstatningsloven § 1.» 

Mobbing er ofte en kombinasjon av fysisk og psykisk vold, og nyere mobbeteori definerer mobbing 

som:  

• «Mobbing av barn er handlinger fra voksne og/eller barn som hindrer opplevelsen av å høre 

til, å være en betydningsfull person i fellesskapet og muligheten til medvirkning» (Lund, 

Helgeland, Kovac 2017). 

FMM mener at denne definisjonen er særlig egnet, når det gjelder forebygging, oppfølging og 

håndheving av skolemiljøsaker. Når det gjelder erstatningssaker etter mobbing, kan Olweus/Roland 

sine definisjoner brukes som supplement til den ovennevnte. En lignende definisjon som den siste 

brukes i Elevundersøkelsen 2020: 

• «En person er mobbet eller plaget når han eller hun, gjentatte ganger og over en viss tid blir 

utsatt for negative handlinger fra en eller flere personer» (Olweus, 1997, s. 17). 

• «Med mobbing eller plaging forstår vi psykisk og/eller fysisk vold mot et offer, utført av 

enkeltpersoner eller grupper. Mobbing forutsetter et ujevnt styrkeforhold mellom offer og 

plager, og at episodene gjentas over tid. Fysisk plaging, utestengning og erting er de vanligste 

former for mobbing» (Roland og Vaaland, 2003, s. 8). 

Disse tre definisjonene viser at mobbing skjer på ulike måter, ofte en kombinasjon av fysisk og 

psykisk vold. Det er konsensus om at mobbing er å definere som overgrep og ikke konflikt. Det er 

også kjent at mobbing gir alvorlige senskader. Kostnadene er store på lang sikt, og det verste er at 

barn og unge som det begås urett mot, ofte ikke får muligheten til å skape seg et verdig liv. 

De som har blitt utsatt for mobbing i norsk skole kan blir rammet at et bredt spekter av 

helseproblemer som angst, depresjon, psykosomatiske plager, PTSD, ME, spiseforstyrrelser, 
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selvmordstanker, selvmordsforsøk, selvskading, dårligere selvfølelse og selvtillit. Disse problemene 

fører til dårligere mestringsevne, svakere skoleprestasjoner og fravær i skolen (Kilde: «Å bli utsatt for 

mobbing», Læringsmiljøsenteret). 

FMM mener at mobbing skal omfattes av ordningen også i tilfeller der mobbingen ikke inkluderer 

straffbare handlinger. For mobbeutsatte vil en erstatning være til stor hjelp for å komme seg videre i 

livet. Det kan også gjøre det lettere å få behandling for senskader. I mobbesaker er det skoleeier som 

er ansvarlig, og det kan dermed kreves regress fra kommuner/fylkeskommuner. 

Basert på erfaringer hos mange av våre medlemmer, er dokumentasjonen på at alvorlig mobbing har 

skjedd, i de aller fleste tilfeller, svært mangelfull fra skolen og skoleeier sin side. Det legges liten vekt 

på hva medelever og vedkommende som har opplevd alvorlig mobbing selv sier/dokumenterer, i 

behandlingen av mobbesaker. I tiltakspakken mot mobbing som Kunnskapsministeren la frem i april 

2016 var en lovfestet oppreisningsordning i tråd med Djupedal-utvalgets innstilling, utelatt. Barn og 

familier har kostnadskrevende rettssaker som eneste alternativ etter mobbesaker i dag.  

I regjeringens strategi mot hatefulle ytringer heter det at «Personer som utsettes for trakassering i 

strid med diskrimineringslovgivningen kan kreve oppreisning og erstatning.» (Barne- og 

likestillingsdepartementet). Mobbing må vurderes på samme måte, mener FMM. Her er det aktuelt å 

sammenligne med den nye erstatningsordningen som gjelder seksuell trakassering (fra 01.01.2020), 

som Diskrimineringsnemda administrerer.  

Vi forstår at man ønsker avgrensninger for å unngå at erstatningsordningen vil bli for omfattende. 

Derfor ser vi på det som viktig å presisere at evt. økte utbetalinger kan gi gevinst i form av færre 

senskader som uførhet, o.l. 

I lovforslaget er psykisk mobbing mer eller mindre utelatt fra offentlige oppreisningsordninger. Etter 

vår oppfatning må det gis mulighet for personer som har opplevd alvorlig mobbing å søke 

oppreisning uten å måtte gå via domstolene. «Anerkjennelsen av å bli trodd» er omtalt flere ganger i 

høringsnotatet. Det er den viktigste oppreisningen barn og familier kan få i mobbesaker. 

Straffbar vold foreslås erstatningsberettiget. Psykisk vold (f.eks. trakassering og andre verbale 

krenkelser) kan også være også straffbart. 
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Kommentarer til ønsket om å knytte ordningens virkeområde til spesifikke bestemmelser i 

straffeloven: 

En utilsiktet konsekvens av begrensningen av omfanget kan være i strid mot grunnleggende 

rettsprinsipper og føre til forskjellsbehandling. Gjeldende rett vektlegger at volden skal ha medført 

personskade, men trusler og hensynsløs adferd er også erstatningsberettiget. 

FMM støtter departementets syn på at regelverket bør være så enkelt som mulig. Blant annet bør 

søknadsprosedyrer være ukompliserte og tilgjengelige. Forenklingen av regelverket må imidlertid 

ikke føre til at utsatte individer kan falle utenfor ordningen. Derfor mener FMM at 

kriteriene/lovparagrafene som det vises til, må utvides. §263 og 266 (trusler, og hensynsløs adferd) 

må videreføres. Vi støtter andre organisasjoner som arbeider for mennesker som er utsatte for andre 

former for vold, og vi frykter at forslaget om fjerning av flere paragrafer kan gå ut over 

rettssikkerheten til flere voldsutsatte. 

Mishandling i nære relasjoner er foreslått som kriterium for erstatning. Det skaper et kunstig skille 

mellom vold i hjemmet og vold på skolen/skoleveien. Begge deler er overgrep, og alle overgrep må 

behandles tilnærmet likt, mener FMM. Anerkjennelsen av å bli trodd er av stor betydning, også for 

barn, unge og voksne som har senskader etter mobbing. 

Andre kommentarer: 

Kommentar til at forholdet skal være anmeldt: FMM mener at det kan tilføyes: Påklaget til skoleeier 

og/eller Fylkesmannen. Så lenge barn får medhold fra Fylkesmannen, må det anses som 

dokumentert at barna er utsatt for skader i læringsmiljøet. 

Mobbesaker kan være saker der gjerningspersonen (-e) er under 15 år. Derfor støtter FMM forslaget 

om at skadevolder kan være part i saken. 

Pkt. 7.2 (s. 39): FMM støtter utvalgets mindretall, Austegard, som foreslår å innføre et krav om 

alminnelig sannsynlighetsovervekt for at skadelidte er utsatt for en erstatningsbetingende straffbar 

handling. Et lavere beviskrav vil medføre at flere voldsutsatte vil være berettiget til 

voldsoffererstatning. I tillegg til den økonomiske fordelen ved å motta voldsoffererstatning, vil en 

erstatning innebære en anerkjennelse fra staten av hva skadelidte har opplevd. Flere voldsutsatte vil 

få en opplevelse av å bli trodd. FMM mener at det vil ligge en langsiktig gevinst i en slik 

anerkjennelse, både helsemessig og økonomisk. 
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Vedr. frist for å melde inn krav om erstatning: I anbefalingen antydes det at en slik frist skal 

reduseres fra tre år til tre måneder etter at den utsatte har fylt 18 år. Vi i FMM mener at det er en 

svekkelse av rettssikkerheten til unge mennesker som har vært utsatte for mobbing. Disse sakene 

kan være kompliserte, og det kan ta tid å få samlet dokumentasjon m.m. Derfor mener vi at en frist 

som er tre år etter myndighetsalder må videreføres. En treårig frist er i tråd med foreldelseslovens § 

9 (Krav om skadeserstatning). 

Oppsummering: 

Oppreisning og fri rettshjelp i mobbesaker burde ha vært en selvfølge, men det er ikke det, 

dessverre. Barn og familier som blir utsatte for urett, under kommunal/fylkeskommunal omsorg, skal 

ikke måtte ta opp lån, pantsette huset, osv., for å få oppreisning og dekning for tapt arbeidsinntekt 

som skyldes senskader av mobbing.  

Mobbing og krenkelser i læringsmiljøet er det offentliges ansvar. (Alvorlig psykisk) mobbing er utelatt 

i alle erstatningsordninger vi har i Norge i dag. FMM mener at dette må endres. 

FMM mener at barna har ikke mer tid. Barn og unge trenger anerkjennelsen av å bli trodd. Barn og 

unge som er utsatte for overgrep under skolens/det offentlige sin omsorg, vil ha stor helsemessig 

gevinst av en oppreisningsordning som er håndterlig, til barnas beste, og som går utenfor 

rettsapparatet. Håndhevingsordningen, slik den fungerer nå, gir ikke mobbeutsatte barn og unge 

denne anerkjennelsen.  

På vegne av styret i Foreldrenettverk mot mobbing, 24.11.20, 

Janne Rørvik, fungerende leder 
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